Universidade Federal de São Carlos (UFSCar)
Pró-Reitoria de Pesquisa (ProPq)

Coordenadoria dos Programas de Iniciação Científica e Tecnológica (CoPICT)

EDITAL PROPQ 002/2022 - FLUXO CONTÍNUO - RESULTADO

A CoPICT torna público o resultado final dos processos de ICTSR - Iniciação técnológica sem remuneração para o mês de outubro/2025
- Os projetos inscritos até o dia 15 de cada mês terão sua documentação conferida e caso Habilitado, entrarão em vigência no mesmo mês;
- Os projetos enviados após esta data ou que precisarem de adequações serão analisados no mês seguinte;
- Todos os processos com documentação incompleta poderão ser aprovados futuramente, assim que sanadas as pendências documentais;
- A situação detalhada de cada caso incompleto será informada ao orientador;
- Os processos na íntegra encontram-se no sistema Sagui, da UFSCar;
- Mais informações podem ser consultadas no edital.

ID Título Orientador(a) Centro acadêmico Unidades ou Departamentos Nome do(a) aluno(a) Situação da
documentação

6785
Sequenciamento da produção em no-wait flow shop:
estudo de modelos matemáticos para otimização da

perecibilidade
Helio Yochihiro Fuchigami CCET DEP Matheus Pedro Martin Habilitado

6825 Caracterização mecânica de impressos 3D em TPU Vinicius Fiocco Sciuti CCET DEMa Lucas Henrique Fecchi
Senhorini Habilitado

6826 Desenvolvimento de sensores ópticos via solidificação
direcional de compósitos Y3Al5O12/Al2O3. Marcello Rubens Barsi Andreeta CCET DEMa Pedro Spyer Lisboa Habilitado

6828
Estudo e proposta de uma ferramenta para atualização

e recomendação de membros de Redes de Colaboração
de Pesquisa

Sahudy Montenegro Gonzalez CCGT DComp-So Beatriz Rogers Tripoli
Barbosa Habilitado

6829
Modulação Estrutural de Catalisadores de Irídio via

Hidróxidos Alcalinos para a reação de desprendimento
de oxigênio (RDO) em Meio Ácido

Elton Fabiano Sitta CCET DQ Aram Tajeddini Habilitado

6830
Estratégias de ensino do brincar compartilhado na

educação infantil: descrição de intervenção junto a uma
criança com TEA

Gerusa Ferreira Lourenco CCBS DTO Lara Cassia dos Santos Habilitado

6831 Cookies Digitais e Cibersegurança: um diálogo entre
funcionalidade e privacidade Yeda Regina Venturini CCGT DComp-So Marcela Molina Ferraz de

Lima Habilitado

6832 Detecção e Mitigação de Ransomware: Um Estudo de
Caso Yeda Regina Venturini CCGT DComp-So Aline Riemer Habilitado

6833 Desvendando o aborto de sementes e a trilocularidade
em Kielmeyera coriacea Mart. & Zucc. (Calophyllaceae) Leticia Silva Souto CCHB DBio-So Alexsander de Oliveira Luiz Habilitado

6834

Análise dos fatores associados à mortalidade materna
com ênfase nas três demoras: estudo retrospectivo em
maternidade de médio porte no interior do estado de

São Paulo

Marcos Masaru Okido CCBS DMed Laura Carvalho Veiga Habilitado

6836

ESTUDO DE ESTRUTURAS E ANÁLISE CINEMÁTICA
DE BASALTOS EM TALUDES DE CORTE PARA

CARACTERIZAÇÃO DE ESTABILIDADE EM ÁREA
URBANA

Teresinha de Jesus Bonuccelli CCET DECiv Jennyfer Luara Gatti
Barbosa Habilitado

6837

Desenvolvimento e Validação de um Sistema
Automatizado para Calibração e Caracterização

Metrológica de Sensores de Umidade de Solo de Baixo
Custo

Carlos Alberto de Francisco CCET DEE Mateus Sabio Martins Habilitado

6838 Um mecanismo para a personalização do
comportamento social em chatbots para a saúde mental Vania Paula de Almeida Neris CCET DC Gabriel Vianna de Oliveira

Spolon Habilitado

6839 Um Agente Conversacional para o Bem-Estar de
Usuários Vania Paula de Almeida Neris CCET DC Brenda Raquel Maia

Goncalves Habilitado

6841 O Grito que Não se Ouve: Trauma Racial e
Silenciamento em Get Out e na Dialética Fanoniana Alice Miguel de Paula Peres CCN CCN Aline Keron Floriano de

Souza Habilitado

6842 Estudo teórico-experimental de previsão da temperatura
na ferramenta corte durante processo de usinagem Alexandre Tacito Malavolta CCET DEMec Pedro Henrique Janduzzo

Cavaretto Habilitado

6843
Caça-níqueis online: desvendando os Dark Patterns no

jogo Fortune Tiger e suas repercussões na
vulnerabilidade social

Sylvia Iasulaitis CECH DCSo Vitoria Gabriela Aguiar de
Souza Habilitado

6844
DESEMPENHO AGRONÔMICO DE HÍBRIDOS DE
ABÓBORA HÍBRIDA TETSUKABUTO (Cucurbita

maxima X C. moschata) DE RAMA CURTA
Fernando Cesar Sala CCA DBPVA-Ar Maria Clara Fortes Bartoli Habilitado

6846

REVISÃO SOBRE O COMPORTAMENTO DE ENGODO
CAUDAL EM SERPENTES: EM BUSCA DE PADRÕES

MORFOLÓGICOS, COMPORTAMENTAIS,
ECOLÓGICOS E EVOLUTIVOS

Vinicius de Avelar Sao Pedro CCN CCN Ana Carolina Santos
Oliveira Habilitado

6847

A percepção do consumidor sobre autenticidade e
origem em produtos rurais no Sudeste Brasileiro:
impacto da valorização de produtos de indicação

geográfica

Marta Cristina Marjotta Maistro CCA DTAiSeR-Ar Rebeca dos Santos
Valderramas Habilitado

6848 Solução de apoio a desenvolvedores de software que
usam Design Systems Vania Paula de Almeida Neris CCET DC Vitor Yuki Inumaru Ferreira Habilitado

6849 Uma infraestrutura computacional para a oferta de
intervenções de bem-estar Vania Paula de Almeida Neris CCET DC Eduardo Henrique Spinelli Habilitado

6882

MONITORAMENTO EM AMBIENTES
AGROPECUÁRIOS DE ASPERGILLUS FUMIGATUS
RESISTENTES A TRIAZÓIS NA PERSPETIVA ONE

HEALTH.

Danilo Tancler Stipp CCN CEAg-LS Jessica Antunes Leite
Garcia Habilitado

6883 Magnetostrição de compósitos multiferróicos de
Pb[Zr0,53Ti0,47]O₃/NixCo1-xFe2O4. Leonardo José Dalla Costa CCET DF Julia Margato Tetzner Habilitado

6884
AVALIAÇÃO AGRONÔMICA DE LINHAGENS DE
ALFACE LISA (Lactuca sativa L.) EM SISTEMA

HIDROPÔNICO
Fernando Cesar Sala CCA DBPVA-Ar Lara Madalena Magalhaes

Fernandes Habilitado

6885 AVALIAÇÃO AGRONÔMICA DE CULTIVARES E
LINHAGENS DE ALFACE (Lactuca sativa L.) Fernando Cesar Sala CCA DBPVA-Ar Antonio Augusto Rodrigues

Oliveira Habilitado

6886

CONTRIBUIÇÃO ECONÔMICA DA REDE
INTERUNIVERSITÁRIA PARA O DESENVOLVIMENTO

DO SETOR SUCROENERGÉTICO NO ESTADO DE
SÃO PAULO

Jeronimo Alves dos Santos CCA DTAiSeR-Ar Vinicius Sequinato Faria
Lopes Habilitado

6887
Modelagem Matemática da Dinâmica Farmacocinética

de Anestésicos no Corpo Humano via Equações
Diferenciais e Métodos Numéricos

Graciele Paraguaia Silveira CCTS DFQM-So Mel Soares Maia Habilitado

6888 As necessidades de Cuidados Paliativos Pediátricos no
Brasil: um estudo transversal em bases de dados Esther Angelica Luiz Ferreira CCBS DMed Leandro Saito Habilitado

6889 A morte como metáfora na Literatura Infantil: Análise de
O Pequeno Príncipe e Além do Grande Rio Cilza Carla Bignotto CECH DL Heloisa Cristina Bueno Habilitado

Universidade Federal de São Carlos (UFSCar)
Pró-Reitoria de Pesquisa (ProPq)

Coordenadoria dos Programas de Iniciação Científica e Tecnológica (CoPICT)

EDITAL PROPQ 002/2022 - FLUXO CONTÍNUO - RESULTADO

A CoPICT torna público o resultado final dos processos de ICTSR - Iniciação técnológica sem remuneração para o mês de outubro/2025
- Os projetos inscritos até o dia 15 de cada mês terão sua documentação conferida e caso Habilitado, entrarão em vigência no mesmo mês;
- Os projetos enviados após esta data ou que precisarem de adequações serão analisados no mês seguinte;
- Todos os processos com documentação incompleta poderão ser aprovados futuramente, assim que sanadas as pendências documentais;
- A situação detalhada de cada caso incompleto será informada ao orientador;
- Os processos na íntegra encontram-se no sistema Sagui, da UFSCar;
- Mais informações podem ser consultadas no edital.

6890
VALORIZAÇÃO E TRATAMENTO DA VINHAÇA COM

CALCÁRIO PARA A OBTENÇÃO DE
BIOFERTILIZANTE

Roselena Faez CCA DCNME-Ar Eduardo Henrique Antunes
Rabotzke Habilitado

6891 Percepção da dor em recém nascidos: a influência das
experiências gestacionais maternas Esther Angelica Luiz Ferreira CCBS DMed Rayanne Vieira Franca Habilitado

6892
Tolerância à seca e fixação biológica de nitrogênio

promovida pelo manejo de bioinsumos na cultura do
sorgo

Gustavo Ferreira da Silva CCA DBPVA-Ar Guilherme Falvo Monteiro
de Melo Habilitado

6893
INFLUÊNCIA DOS MACRO E MICRONUTRIENTES NA

BIODEGRADAÇÃO DE FERTILIZANTES DE
EFICIÊNCIA MELHORADA A BASE DE PVA/AMIDO

Roselena Faez CCA DCNME-Ar Matheus de Oliveira Cruz Habilitado

6894 Ecologia crítica e a construção de saberes em um
cursinho popular no Alto Paranapanema. Andre Ricardo Ghidini CCN CCN Gabriel Simei Garcia Habilitado

6895 Estimação de Parâmetros de Geradores Eólicos para
Estudos Dinâmicos em Sistemas Elétricos de Potência

Tatiane Cristina da Costa
Fernandes CCET DEE Guilherme Resende

Mendonça Neto Habilitado

6896
INVENTÁRIO DE ERVAS DO QUINTAL DA

COMUNIDADE DE MATRIZ AFRICANA YLÊ AXÉ DE
YANSÃ, EM ARARAS, SÃO PAULO

Renata Sebastiani CCA DCNME-Ar Pedro Ivo Griloni Habilitado

6897
UMA API DE APOIO À ANALÍTICA DA

APRENDIZAGEM EM JOGOS EDUCACIONAIS
INCLUSIVOS

Delano Medeiros Beder CCET DC Tomas Amarante Masson Habilitado

6898 Modelagem da Órbita de Satélites de Baixa Altitude e
Previsão de Visibilidade Joao Teles de Carvalho Neto CCA DCNME-Ar Lucas Caprio Ribeiro Habilitado

6899
Avaliação do conhecimento em Cuidados Paliativos na

Atenção Primária de Maceió: um estudo com os
profissionais da saúde

Esther Angelica Luiz Ferreira CCBS DMed Marina Barbosa Azevedo Habilitado

6900
MAPEAMENTO DA ADOÇÃO DE TECNOLOGIAS DA

INDÚSTRIA 4.0 NA PRODUÇÃO E
COMERCIALIZAÇÃO DO CAFÉ

Andrea Lago da Silva CCET DEP Guilherme Vichneovski Habilitado

6901 Otimização estatística de emulsões estruturadas para
produção de margarinas com baixo teor de gordura Thais Jordania Silva CCN CCN Vitória Barros Ceban Habilitado

6902 Jardim terapêutico: Utilização de plantas medicinais no
paisagismo.

Guilherme Henrique Martins
Rodrigues Ribeiro CCA DDR-Ar Nicole Binhardi Habilitado

6903 DO LEITOR AO INDEXADOR: folksonomias em
plataformas de fanfiction no Brasil e no exterior Paula Regina Dal'Evedove CECH DCI Julia Simonetti Habilitado

6904
INCLUSÃO E DIVERSIDADE EM LISTAS DE

CABEÇALHOS DE ASSUNTO E TESAUROS QUEER:
experiências internacionais

Paula Regina Dal'Evedove CECH DCI Nicolas Prior Delfino Habilitado

6905
DIFICULDADES DE APRENDIZAGEM EM QUÍMICA E

FÍSICA NO CONTEXTO DOS CURSINHOS
POPULARES

Nataly Carvalho Lopes CCA DCNME-Ar Gabriel Lozan Habilitado

6906 OS EFEITOS DA PLATAFORMINIZAÇÃO ESTATAL
NAS ESCOLAS PÚBLICAS PAULISTAS Nataly Carvalho Lopes CCA DCNME-Ar Rodrigo Ramos Cintra Habilitado

6907 Integração de Modelos de Aprendizado de Máquina em
Ambientes de Desenvolvimento de Software Valter Vieira de Camargo CCET DC Igor Kenji Kawai Ueno Habilitado

6908 Produção de bioinsumo a partir do tratamento biológico
de efluentes Beatriz Cruz Gonzalez CCN CCN Grazielly de Souza Silva Habilitado

6941

EVASÃO DE ESTUDANTES DE UM CURSINHO
PRÉ-VESTIBULAR POPULAR: DISCUSSÕES,

REFLEXÕES E AÇÕES A PARTIR DE UM ESTUDO DE
CASO

Nataly Carvalho Lopes CCA DCNME-Ar Bernardo Cesário Dias
Carlos Habilitado

6942

Papel dos Fungos micorrízicos arbusculares e das
bactérias solubilizadoras de fósforo Priestia megaterium
e Bacillus subtilis na nodulação e crescimento de mudas

de Cratylia argentea (Fabaceae: Papilionoideae)

Sarah Caroline Ribeiro de Souza CCBS DB Giovane Nalin Habilitado

6975
Desenvolvimento de um creme para tratamento de

calosidades à base de enzimas queratinolíticas
produzidas por cultivo sólido de fungo termofílico

Fernanda Perpetua Casciatori CCET DEQ Maria Eduarda Siqueira
Brito Habilitado

6976
Co-Digestão Anaeróbia de Resíduos Alimentares e

Lignocelulósicos: Efeitos do Pré-Tratamento Térmico e
do Escalonamento Experimental

Paula Rubia Ferreira Rosa CCET DEQ Vinicius Marrega Saldanha Habilitado

6977 Processamento Ultrarrápido Assistido por Campo
Elétrico de Cerâmicas Condutoras de Na+ Lilian Menezes de Jesus CCET DF Gabriel dos Santos Gasqui Habilitado

6978
Efeitos da Sinterização Reativa FLASH na Estrutura e

Microestrutura de Cerâmicas NaSICON de composição
Na3Zr2Si2PO12

Lilian Menezes de Jesus CCET DF Zielle Silva de Almeida Habilitado

6979

ANÁLISE CRÍTICA DAS EPDs (ENVIRONMENTAL
PRODUCT DECLARATIONS) DE EMPRESAS

BRASILEIRAS NO CONTEXTO DA
SUSTENTABILIDADE ABSOLUTA: UM ESTUDO DE

CASO

Diogo Aparecido Lopes Silva CCGT DEP-So Poliane Galdino Martins Habilitado

6980 Validação da Avaliação Sensorial da Interocepção
Infanto-juvenil (ASI-IJ) Luzia Iara Pfeifer CCBS DTO Bruna Camily de Mesquita Habilitado

7016

LEVANTAMENTO DA HERPETOFAUNA EM ÁREAS DE
FLORESTA ESTACIONAL SEMIDECIDUAL

PERTENCENTE À UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
CARLOS CAMPUS ARARAS-SP Abril

Vlamir Jose Rocha CCA DCNME-Ar Rafael Pereira Allegretti Habilitado

7017
MATCHING, BARGANHA, SAL´ARIOS E VAGAS DE
EMPREGO EM UM MODELO MULTI-AGENTES DO

MERCADO DE TRABALHO
Geraldo Edmundo Silva Junior CCGT DEc-So Gabriel Araujo Streicher Habilitado

7018 “Eu sou apenas uma garota”: uma análise discursiva de
performatividade de gênero e feminilidade no TikTok Luciana Nogueira CECH DL Isabelle Batista Pachioni Habilitado

Universidade Federal de São Carlos (UFSCar)
Pró-Reitoria de Pesquisa (ProPq)

Coordenadoria dos Programas de Iniciação Científica e Tecnológica (CoPICT)

EDITAL PROPQ 002/2022 - FLUXO CONTÍNUO - RESULTADO

A CoPICT torna público o resultado final dos processos de ICTSR - Iniciação técnológica sem remuneração para o mês de outubro/2025
- Os projetos inscritos até o dia 15 de cada mês terão sua documentação conferida e caso Habilitado, entrarão em vigência no mesmo mês;
- Os projetos enviados após esta data ou que precisarem de adequações serão analisados no mês seguinte;
- Todos os processos com documentação incompleta poderão ser aprovados futuramente, assim que sanadas as pendências documentais;
- A situação detalhada de cada caso incompleto será informada ao orientador;
- Os processos na íntegra encontram-se no sistema Sagui, da UFSCar;
- Mais informações podem ser consultadas no edital.

7019

FATORES QUE INFLUENCIAM NAS MUDANÇAS
COGNITIVAS APÓS INTERVENÇÕES DE

PREVENÇÃO DE QUEDAS EM PESSOAS IDOSAS
COM ALTO RISCO DE QUEDAS: ENSAIO CLÍNICO

RANDOMIZADO

Juliana Hotta Ansai CCBS DGero Julia Reis Habilitado

7020
ALTERAÇÕES NAS PRÁTICAS DE GESTÃO E

LIDERANÇA DE DIRETORES(AS) ESCOLARES EM
DECORRÊNCIA DA PANDEMIA DE COVID-19

Renata Maria Moschen Nascente CECH DEd Amanda Dantas Soares Habilitado

7021

TRANSFORMAÇÕES SOCIOTERRITORIAIS DA
ECONOMIA CAPITALISTA SOBRE O ESPAÇO RURAL

E A CULTURA CAIPIRA NO SUDOESTE PAULISTA
Fatores de persistência da cultura caipira em Nova

Campina/SP

Neusa de Fatima Mariano CCHB DGTH-So Marcelo de Lima Silva Habilitado

7022
Avaliação integrada de produção de metano e

indicadores de estabilidade em mono- e co-digestão de
efluente bovino com resíduos alimentares

Paula Rubia Ferreira Rosa CCET DEQ Melissa Rie Tanaka e Silva Habilitado

7023 A Importância de Conceitos Geométricos na Modelagem
de Problemas da Área da Saúde Graciele Paraguaia Silveira CCTS DFQM-So Alan Jorge de Lima

Sampaio Habilitado

7024

ESTUDO DIAGNÓSTICO DE BIODIVERSIDADE:
IDENTIFICAÇÃO DE MAMÍFEROS DE MÉDIO E DE

GRANDE PORTE EM FRAGMENTO FLORESTAL NO
MUNICÍPIO DE SÃO CARLOS, SP.

Marcelo Nivert Schlindwein CCBS DEBE Ana Luiza Piacentin Habilitado

7025
A Teoria de Conjuntos Fuzzy e suas possíveis

aplicações em um estudo sobre TDAH - Transtorno do
Déficit de Atenção com Hiperatividade

Graciele Paraguaia Silveira CCTS DFQM-So Livia Alamino Caetano Habilitado

7026
ACESSIBILIDADE DOS PROGRAMAS ESCOLARES

NO JAPÃO: UMA REVISÃO SISTEMÁTICA
INTEGRATIVA DA LITERATURA

Leonardo Santos Amancio Cabral CECH DPsi Pedro Henrique
Mareschach Habilitado

7027
COMUNICAÇÃO SOCIAL E INCLUSÃO ESCOLAR: UM
ESTUDO COM CRIANÇA COM TEA NA EDUCAÇÃO

INFANTIL
Ketilin Mayra Pedro CECH DPsi Raphaela Ravagnani

Franco de Almeida Habilitado

7029 Produção de Celulases e Avaliação do Extrato
Enzimático na Hidrólise da Biomassa Lignocelulósica Rosineide Gomes da Silva Cruz CCET DEQ Lara Medeiros Balaniuk Habilitado

7030
Compósitos laminados como reforço em vigas de

madeira folhosa: um estudo paramétrico via o método
dos elementos finitos

Andre Luis Christoforo CCET DECiv Pedro Luiz Barreiros Fialho Habilitado

7031
A influência de diferentes pesos associados às
observações, no desempenho do método de

classificação boosting.
Jose Carlos Fogo CCET DEs Renato Naoto Utsumi Habilitado

7032
Interceptação da precipitação e dinâmica da

serrapilheira em floresta mista com Eucalyptus no
campus da UFSCar Lagoa do Sino (Buri–SP)

Natalia de Souza Pelinson CCN SEaD, CCN Pedro Henrique de Freitas
Abreu Habilitado

7033 Universalização do Saneamento no Alto Paranapanema:
Quão longe ainda estamos? Natalia de Souza Pelinson CCN SEaD, CCN Amanda Maria de Oliveira

Portugal Habilitado

7034
Sistema de produção da soja e sua influência nos

serviços ecossistêmicos: controle biológico de
Euschistus heros

Dalton de Oliveira Ferreira Setor especial Setor especial Gabriel de Medeiros Habilitado

7035
Determinação da Dinâmica Espaço-Temporal de Pragas

no Sistema de Produção de Soja Orgânica e
Convencional

Dalton de Oliveira Ferreira Setor especial Setor especial Theo Sousa Licioni Habilitado